1

平成２８年１２月１６日

古賀市議会

議長 結城 弘明 様

市民建産常任委員会

委員長 髙原 伸二

委員会審査報告書

本委員会に付託された事件の審査結果を、委員会条例第１１０条の規定により

報告します。

記

第87号議案  古賀市税条例等の一部を改正する条例の制定について

 本案は、地方税法等の一部を改正する等の法律、所得税法等の一部を改正する法律

の施行に伴い、関係条例の一部を改正するものである。

【審査内容】

明らかになった主な事項は次のとおり。

１．軽自動車税の改正は、名称変更、環境性能割の導入、グリーン化特例の適用期限

の延長等、３点が主な内容とのこと。平成31年10月から消費税が10％に引き上げ

られるタイミングで自動車取得税が廃止となり、自動車税の種別割、軽自動車税

の種別割という名称に変更し、取得時の課税を行うとのこと。環境性能割を導入

することで、県と市で財源をきちんと分け、市税としては納税者の負担は変わら

ないが、市は財源が確保でき、税収はプラスになるとのこと。環境性能割の導入

は、当分の間、県が賦課徴収を行うとのこと。グリーン化特例については、平成

28年度、１年間のみの特例措置であった環境性能に応じて税率を軽減するグリー

ン化特例の適用期限を１年間延長し、平成29年度も引き続きグリーン化特例を継

続するとのこと。

２．地域間の税源の偏在性を是正し、財政力格差の縮小を図るため、法人住民税の法

人税割の税率の引き下げを行い、引き下げた分は、地方法人税の税率を引き上げ、

その税収の全額を地方交付税の原資とするとのこと。法人市民税は減収するもの

の、減収した相当額が交付税として交付され、市町村の歳入のバランス、法人自

体の税負担の総額は変わらない制度が構築されているとのこと。

３．健康の維持増進及び疾病の予防への取り組みを行う個人に対し、要指導医薬品及

び一般用医薬品のうち、医療用から転用された医薬品の市販薬購入費用も医療費

控除の対象とする医療費控除の特例を創設し、国民のセルフメディケーション、

自己服薬への取り組みを後押しする制度で、通常の医療費控除、医療費控除の特

2

例のどちらかを自身で選べる制度で、平成29年１月１日から平成33年12月31日ま

で５年間の措置になっているとのこと。

【審査結果】

委員会は、賛成全員で原案のとおり可決すべきものと決定した。

第88号議案  古賀市国民健康保険税条例の一部を改正する条例の制定について

本案は、所得税法等の一部を改正する法律の施行に伴い、条例の一部を改正するも

のである。

【審査結果】

委員会は、賛成全員で原案のとおり可決すべきものと決定した。

第89号議案  古賀市印鑑条例及び古賀市手数料条例の一部を改正する条例の制

       定について

 本案は、平成29年度から住民票の写し等のコンビニ交付を開始すること及びそれに

係る手数料を定めることに伴い、関係条例の一部を改正するものである。

【審査内容】

明らかになった主な事項は次のとおり。

１．マイナンバーカードでコンビニ（セブンイレブン、ローソン、ファミリーマート、

サークルＫサンクスの４社で、古賀市内では14店舗）のキオスク端末により住民

票等の各種証明書が交付されるとのこと。

２．コンビニ交付は、将来的に１万8,000件をめざしたいとのこと。

３．福岡県内では、福岡市、大牟田市、糸島市、福津市、新宮町、須恵町が導入され

ているとのこと。

【意見】

（賛成意見）

・各種の証明を交付するときに手数料300円のものが、マイナンバーカードを利用す

れば、250円という中身が含まれている。約3,300人がマイナンバーカードの交付を

受けており、それを活用させるために必要な措置だと思い賛成。

【審査結果】

委員会は、賛成全員で原案のとおり可決すべきものと決定した。

3

第90号議案  古賀市分担金の督促手数料及び延滞金徴収条例等の一部を改正す

       る条例の制定について

 本案は、平成29年度から市税等に係る督促手数料を廃止するため、関係条例の一部

を改正するものである。

【審査内容】

明らかになった主な事項は次のとおり。

１．福岡筑紫地区８市のうち、大野城、春日、糸島、福津、宗像の５市と、糟屋郡内

では、粕屋町が既に実施しているとのこと。

【審査結果】

委員会は、賛成全員で原案のとおり可決すべきものと決定した。

第96号議案  市道路線の認定について

 本案は、民間開発に伴う道路の寄附等により、市道２路線を新たに認定するもので

ある。

【審査内容】

明らかになった主な事項は次のとおり。

１．薬王寺51号線の道路が必要な理由は、薬王寺谷山線の一部が、小・中学生の通学

路になっていることから、薬王寺谷山線から県道の米多比谷山古賀線に抜ける道

路をつくり、薬王寺区と小山田区内の事業者の通過交通を緩和させるためとのこ

と。

【審査結果】

委員会は、賛成全員で原案のとおり可決すべきものと決定した。

第97号議案  北筑昇華苑組合規約の変更について

 本案は、平成29年４月１日から新宮町相島地区を北筑昇華苑組合の共同処理する事

務の処理区域とすることに伴い、規約の一部を変更するものである。

【審査結果】

委員会は、賛成全員で原案のとおり可決すべきものと決定した。